
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA SEE nº XXX, de 07 de julho de 2017.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei 10.613 

de 24 de dezembro de 2015, RESOLVE:  

I - Tornar público o Resultado Final da Seleção de 25 Estudantes e seus respectivos Suplentes Imediatos, 

para Intercâmbio Internacional em Portugal dentro do Programa “Gira Mundo”, supervisionados e custeados 

pelo Governo do Estado da Paraíba, conforme Edital N°003/2017. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

ALUNOS APROVADOS(AS) 

 
 

NOME COMPLETO NOTA FINAL GERÊNCIA ESCOLA CLASSIFICAÇÃO  

WILLIANA DA SILVA SANTOS  8,5 
1º GRE  

CENTRO EST EXP DE ENS A SESQUICENTENARIO 

APROVADO(A) 

ISAAC FERREIRA MENDONÇA 8,5 1º GRE CENTRO EST EXP DE ENS A SESQUICENTENARIO 

APROVADO(A) 

LUCAS BRAZ DOMINGOS 8,2 1º GRE E.E.E.M. LICEU PARAIBANO 
APROVADO(A) 

EULINA ÉMILLY SILVA DA COSTA 8,1 1º GRE EEEM FRANCISCA A. CUNHA 

APROVADO(A) 

REBECCA CRISTINA DA NOBREGA ALMEIDA 7,8 1º GRE ETE PASTOR JOÃO PEREIRA GOMES FILHO 

APROVADO(A) 

DIOGO FLORÊNCIO DE MATOS 7,5 1º GRE ETE PASTOR JOÃO PEREIRA GOMES FILHO 

APROVADO(A) 

JOSE CARLOS SOARES DE ALMEIDA 7,8 
2º GRE 

EEEFM SENADOR HUMBERTO LUCENA 

APROVADO(A) 

MATEUS FAUSTINO DA SILVA 7,4 
2º GRE 

EEEFM PEDRO RIBEIRO DE LIMA 

APROVADO(A) 

DAIANE DE FRANÇA DA SILVA 7,3 3º GRE EEEFM MARIA JOSE DE SOUZA 

APROVADO(A) 

AÍLTON LUCAS PAULINO COSTA 7,1 3º GRE EEEM DR ELPIDIO DE ALMEIDA 

APROVADO(A) 

JEFFERSON SANTOS SILVA 6,7 3º GRE EEEFM PREFEITO WILLIAMS DE SOUSA ARRUDA 

APROVADO(A) 

RAELY ESTEFANNY DE SOUZA NEVES 6,5 3º GRE EEEM DR ELPIDIO DE ALMEIDA 

APROVADO(A) 

ÉRICA MELO LIMA 8,1 
4º GRE 

EEEFM JOSE VITORINO DE MEDEIROS 
APROVADO(A) 

LUANA DA COSTA PEREIRA DE ALMEIDA 7,9 7ª GRE EEEFM ADVOGADO NOBEL VITA 
APROVADO(A) 

FRANCICLUEDO ALVES DE SOUSA 7,4 7ª GRE EEEFMI PADRE MANOEL OTAVIANO 
APROVADO(A) 

HELLEN DANTAS RIBEIRO 7,4 8ª GRE EEEFM PADRE ARISTIDES 
APROVADO(A) 

MIKAELLY KAREN COELHO DE MOURA 7,6 9ª GRE EEEFM PROF JOAQUIM UMBELINO 
APROVADO(A) 

FRANCISCO NEUDJAN VIEIRA 7,2 10ª GRE EEEM MESTRE JULIO SARMENTO 
APROVADO(A) 

RUBMERO RUBENS BRAZ PEREIRA DE SOUSA 6,9 11ª GRE EEEB NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO 
APROVADO(A) 

CARLOS EDUARDO SILVA DA COSTA 7,3 12ª GRE EEEFM PROF GETULIO CESAR RODRIGUES GUEDES 
APROVADO(A) 

EMMANUEL LUCAS GARCIA LIMA 7,8 13ª GRE EEEFM ARRUDA CAMARA 
APROVADO(A) 

MATHEUS DINIZ MOREIRA 7,4 13ª GRE EEEFM FRANCISCO DE SA CAVALCANTE 
APROVADO(A) 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

SAMUEL ALVES MEDEIROS 7,3 13ª GRE EEEFM FRANCISCO DE SA CAVALCANTE 
APROVADO(A) 

BIANCA GOMES TEIXEIRA 8,4 14ª GRE EEEFM ALZIRA LISBOA 
APROVADO(A) 

CLARA LÚCIA DA SILVA RODRIGUES 7,7 14ª GRE EEEFM ALZIRA LISBOA 

APROVADO(A) 

 

 

ALUNOS SUPLENTES 
 

 

NOME COMPLETO NOTA FINAL GERÊNCIA ESCOLA CLASSIFICAÇÃO 

JOSÉ ALVES DE ALBUQUERQUE 6,9 
1ª GRE 

CENTRO EST EXP DE ENS A SESQUICENTENARIO 

 SUPLENTE 

CLEDYSON FERNANDES DA SILVA SANTOS 6,3 
1ª GRE 

EEEFM PROF JOSE BAPTISTA DE MELLO 

 SUPLENTE 

MARIANA PEREIRA SOUSA 6,8 
2ª GRE 

EEEFM PEDRO RIBEIRO DE LIMA 

SUPLENTE 

LARISSA SELIANE DE SOUZA MATIAS 6,5 
2ª GRE  

EEEF JOHN KENNEDY 

SUPLENTE 

ADRIELI DE LIMA FERREIRA 6,3 3ª GRE EEEM DR ELPIDIO DE ALMEIDA 

SUPLENTE 

ANA KARLA DOS SANTOS SILVA 7,2 4ª GRE EEEM PREFEITO AGUITONIO DANTAS 
SUPLENTE 

ANDREYNA RÍVIA FARIAS E SILVA 7,2 4ª GRE EEEFM PROFESSOR LORDAO 
SUPLENTE 

DALVA SHANSA CHAVES PEREIRA 
 7 8ª GRE 

 
EEEFM PADRE ARISTIDES 

 SUPLENTE 

CARLA NAYARA DIAS DA SILVA 7,1 9ª GRE EEEFM PROF JOAQUIM UMBELINO 
SUPLENTE 

JOAO BATISTA SANTOS AMARO 7,0 10ª GRE EEEM MESTRE JULIO SARMENTO 
SUPLENTE 

LORENA DANTAS DA SILVA 7,0 
10º GRE 

EEEM MESTRE JULIO SARMENTO 
SUPLENTE 

JOSE GILMAR FLORENTINO SANTANA 6,7 
11ª GRE 

EEEB NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO 
SUPLENTE 

ANTONIO MATEUS BATISTA DOS SANTOS 6,4 
11ª GRE 

EEEB NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO 
SUPLENTE 

FRANCYEL MATEUS ALVES 7,2 
12ª GRE 

EEEFM OTAVIA SILVEIRA 
SUPLENTE 

KAROLAYNY MARLIETE PONTES DE ARAÚJO 7,1 
12ª GRE 

EEEFM JOSE LINS DO REGO 
SUPLENTE 

JOSÉ INÁCIO SOUSA 

7 

7 
13 GRE 

EEEFM DEPUTADO LEVI OLIMPIO FERREIRA 
 

SUPLENTE 

  

Aléssio Trindade de Barros 

Secretário de Estado da Educação 

 

João Pessoa, 07 de Julho de 2017 


